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Zweite Satzung zur Änderung der  

Neufassung der fachspezifischen  

Ordnung für das Bachelorstudium 

„Volkswirtschaftslehre“  

an der Universität Potsdam 

 

Vom 26. Februar 2020 
 

Der Fakultätsrat der Wirtschafts- und Sozialwissen-

schaftlichen Fakultät der Universität Potsdam hat 

auf der Grundlage der Grundlage der §§ 19 Abs. 1 

und 2, 22 sowie 72 Abs. 2 Nr. 2 des Brandenburgi-

schen Hochschulgesetzes vom 28. April 2014 

(GVBl.I/14, [Nr. 18]), ]), zuletzt geändert durch 

Artikel 2 des Gesetzes vom 5. Juni 2019 

(GVBl.I/19, [Nr. 20], S.3), in Verbindung mit der 

Verordnung über die Gestaltung von Prüfungsord-

nungen zur Gewährleistung der Gleichwertigkeit 

von Studium, Prüfungen und Abschlüssen (Hoch-

schulprüfungsverordnung - HSPV) vom 4. März 

2015 (GVBl.II/15, [Nr. 12]), i.V.m. der Verordnung 

zur Regelung der Studienakkreditierung (Studien-

akkreditierungsverordnung - StudAkkV) vom 28. 

Oktober 2019 (GVBl.II/19, [Nr. 90]) und mit Art. 

21 Abs. 2 Nr. 1 der Grundordnung der Universität 

Potsdam (GrundO) vom 17. Dezember 2009 (Am-

Bek. UP Nr. 4/2010 S. 60) in der Fassung der Fünf-

ten Satzung zur Änderung der Grundordnung der 

Universität Potsdam (GrundO) vom 21. Februar 

2018 (AmBek. UP Nr. 11/2018 S. 634) und § 1 

Abs. 2 der Neufassung der allgemeinen Studien- 

und Prüfungsordnung für die nicht lehramtsbezoge-

nen Bachelor- und Masterstudiengänge an der Uni-

versität Potsdam vom 30. Januar 2013 (BAMA-O) 

(AmBek. UP Nr. 3/2013 S. 35), zuletzt geändert am 

18. April 2018 (AmBek. UP Nr. 6/2018 S. 370), am 

26. Februar 2020 folgende Studien- und Prüfungs-

ordnung als Satzung beschlossen:
1
 

 

Artikel 1 

 

Die fachspezifische Studien- und Prüfungsordnung 

für das Bachelorstudium „Volkswirtschaftslehre“ 

an der Universität Potsdam vom 10. Juli 2013 

(AmBek. UP Nr. 18/2013 S. 1051), zuletzt geändert 

am 10. Februar 2016 (AmBek. UP Nr. 4/2016 S. 

91), wird wie folgt geändert: 

 

1. Der „Anhang 1: Empfohlene Studienverlaufsplä-

ne“ wird durch Anlage 1 dieser Satzung ersetzt.  

 

2. Der „Anhang 2: Modulkatalog“ wird durch An-

lage 2 dieser Satzung ersetzt. 

 

 

 

 

 

                                                           
1  Genehmigt durch den Präsidenten der Universität Potsdam 

am 11. Mai 2020. 

Artikel 2 

 

Diese Satzung tritt am Tage nach ihrer Veröffentli-

chung in den Amtlichen Bekanntmachungen der 

Universität Potsdam in Kraft. 
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Anlage 1: 

 

Anhang 1: Empfohlene Studienverlaufspläne  

 

Volkswirtschaftslehre im Erstfach (90 LP) 

 

Modul-Nr. Modulbezeichnung 

Fachsemester 

∑ 

LP 
1. 

Wi-

Se 

2. 

So-

Se 

3. 

Wi-

Se 

4. 

So-

Se 

5. 

Wi-

Se 

6. 

So-

Se 

A) Basisstudium Volkswirtschaftslehre (30 LP) 

Pflichtmodule (30 LP) 

BBMVWL110 Einführung in die Volkswirtschaftslehre 6      6 

BBMVWL210 Mikroökonomik 1 6      6 

BBMVWL220 Mikroökonomik 2  6     6 

BBMVWL310 Makroökonomik 1  6     6 

BBMVWL320 Makroökonomik 2   6    6 

B) Vertiefungsstudium Volkswirtschaftslehre (24 LP) 

Wahlpflichtmodule (24 LP) Es sind zwei Bereiche im Umfang von je 12 LP zu wählen. Jeder Bereich umfasst meh-

rere Module, von denen zwei Module gewählt werden müssen.  

Bereich I: Öffentlicher Sektor, Finanz- und Sozialpolitik 

BVMVWL111 Public Economics    <6>   6 

BVMVWL112 Staat und Allokation     <6>  6 

BVMVWL113 Seminar zu ausgewählten Themen    <6>   6 

Bereich II: Internationale Wirtschaft  

BVMVWL211 Internationale Wirtschaftspolitik I     <6>   6 

BVMVWL212 Internationale Wirtschaftspolitik II      <6>  6 

BVMVWL213 Seminar zu ausgewählten Themen     <6>  6 

Bereich III: Markt und Wettbewerb 

BVMVWL311 Wettbewerbstheorie und -politik     <6>   6 

BVMVWL312 Wirtschaftspolitik      <6>  6 

BVMVWL313 Seminar zu ausgewählten Themen     <6>  6 

C) Basismethoden (18 LP) 

Pflichtmodule (18 LP) 

BBMMAT110 Mathematik für Wirtschaftswissenschaftler 1 6      6 

BBMVWL410 Statistik  6     6 

BBMVWL420 Empirische Wirtschaftsforschung   6    6 

D) Schlüsselkompetenzen (30 LP) 

Akademische Grundkompetenzen (12 LP) 

Pflichtmodule (12 LP) 

BSKVWL110 Einführung in das wissenschaftliche Arbeiten 

sowie Selbstreflexion und Planung 

3*  3*    6 

BSKMET210 Einführung in die computergestützte Daten-

analyse 

  6    6 

Berufsfeldspezifische Kompetenzen (18 LP) 

Wahlpflichtmodul (18 LP) Aus dem Angebot von Studiumplus ist ein Modul im Umfang von 18 LP zu wählen. 

z.B. Fremdsprachen, Mathematik für Wirtschaftswissenschaftler 

2 (wird im Rahmen des Studiumplus-Moduls „Politik, Wirt-

schaft und Gesellschaft“ angeboten), Berufspraktikum usw. 
   

<6> <6> <6> 6 

E) Bachelor-Kolloquium und Bachelorarbeit (18 LP) 

Pflichtmodule (18 LP) 

BKOVWL110 Bachelor-Kolloquium      6 6 

 Bachelorarbeit      12 12 

Summe LP Erstfach 18 18 12 12 12 18 90 

Summe LP Zweitfach 6 6 12 12 12 12 60 

Summe LP Schlüsselkompetenzen 9 6 9 6 6 - 30 

Gesamt 27 30 33 30 30 30 180 
 
LP = Leistungspunkte, WiSe = Wintersemester, SoSe = Sommersemester, < > = Wahlpflichtmodul  

* Es wird empfohlen das Tutorium im ersten Fachsemester und das Seminar im dritten Fachsemester zu belegen.  
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Volkswirtschaftslehre im Zweitfach (60 LP) 

 

Modul-Nr. Modulbezeichnung 

Fachsemester 

∑ 

LP 
1. 

Wi-

Se 

2. 

So-

Se 

3. 

Wi-

Se 

4. 

So-

Se 

5. 

Wi-

Se 

6. 

So-

Se 

A) Basisstudium  

Pflichtmodule (36 LP) 

BBMVWL110 Einführung in die Volkswirtschaftslehre 6      6 

BBMVWL210 Mikroökonomik 1   6    6 

BBMVWL220 Mikroökonomik 2    6   6 

BBMVWL310 Makroökonomik 1  6     6 

BBMVWL320 Makroökonomik 2   6    6 

BBMMAT110 Mathematik für Wirtschaftswissenschaftler 1 6      6 

B) Vertiefungsstudium Volkswirtschaftslehre (24 LP) 

Wahlpflichtmodule (24 LP) Es sind vier Module zu wählen.  

Bereich I: Öffentlicher Sektor, Finanz- und Sozialpolitik 

BVMVWL111 Public Economics    <6>   6 

BVMVWL112 Staat und Allokation     <6>  6 

Bereich II: Internationale Wirtschaft  

BVMVWL211 Internationale Wirtschaftspolitik I     <6>   6 

BVMVWL212 Internationale Wirtschaftspolitik II      <6>  6 

Bereich III: Markt und Wettbewerb 

BVMVWL311 Wettbewerbstheorie und -politik     <6>   6 

BVMVWL312 Wirtschaftspolitik      <6>  6 

Bereich IV: Empirische Wirtschaftsforschung 

BBMVWL410 Statistik  6     6 

BBMVWL420 Empirische Wirtschaftsforschung   6    6 

Summe LP Erstfach 12 12 12 12 12 12 90 

Summe LP Zweitfach 12 12 12 12 12 12 60 

Summe LP Schlüsselkompetenzen 6 6 6 6 6 6 30 

Gesamt 30 30 30 30 30 30 180 
 

LP = Leistungspunkte, WiSe = Wintersemester, SoSe = Sommersemester, < > = Wahlpflichtmodul  
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Anlage 2: 

 

Anhang 2: Modulkatalog 

 

Die Beschreibungen der in § 7 Abs. 1 sowie in der folgenden Tabelle aufgeführten Module des Studiengangs 

regelt die Satzung für den Modulkatalog der Wirtschafts- und Sozialwissenschaftlichen Fakultät zur Ergänzung 

der Bachelor- und Masterstudiengänge an der Universität Potsdam (MK WiSo). Ergänzende Regelungen bzw. 

Abweichungen von den Regelungen der MK WiSo sind der folgenden Tabelle zu entnehmen. 

 

 

Modul-Nr. Modultitel LP 
PM/ 

WPM 
Zugangsvoraussetzung 

BBMVWL110 Einführung in die Volkswirtschaftslehre 6 PM siehe MK-WiSo 

BBMVWL210 Mikroökonomik 1 6 PM siehe MK-WiSo 

BBMVWL220 Mikroökonomik 2 6 PM siehe MK-WiSo 

BBMVWL310 Makroökonomik 1 6 PM siehe MK-WiSo 

BBMVWL320 Makroökonomik 2 6 PM siehe MK-WiSo 

BVMVWL111 Public Economics 6 WPM siehe MK-WiSo 

BVMVWL112 Staat und Allokation 6 WPM siehe MK-WiSo 

BVMVWL113 Öffentlicher Sektor, Finanz- und Sozial-

politik - Seminar zu ausgewählten The-

men 

6 WPM siehe MK-WiSo 

BVMVWL211 Internationale Wirtschaftspolitik I  6 WPM siehe MK-WiSo 

BVMVWL212 Internationale Wirtschaftspolitik II  6 WPM siehe MK-WiSo 

BVMVWL213 Internationale Wirtschaft - Seminar zu 

ausgewählten Themen 

6 WPM siehe MK-WiSo 

BVMVWL311 Wettbewerbstheorie und -politik  6 WPM siehe MK-WiSo 

BVMVWL312 Wirtschaftspolitik  6 WPM siehe MK-WiSo 

BVMVWL313 Markt und Wettbewerb - Seminar zu 

ausgewählten Themen 

6 WPM siehe MK-WiSo 

BBMMAT110 Mathematik für Wirtschaftswissen-

schaftler 

6 PM siehe MK-WiSo 

BBMVWL410 Statistik 6 PM siehe MK-WiSo 

BBMVWL420 Empirische Wirtschaftsforschung 6 PM siehe MK-WiSo 

BSKVWL110 Einführung in das wissenschaftliche 

Arbeiten sowie Selbstreflexion und 

Planung 

6 PM siehe MK-WiSo 

BSKMET210 Einführung in die computergestützte 

Datenanalyse 

6 PM siehe MK-WiSo 

BFKVWL110 Bachelor-Kolloquium 6 PM siehe MK-WiSo 
 
LP = Anzahl der Leistungspunkte, PM = Pflichtmodul, WPM = Wahlpflichtmodul 

 

 

 

 

 

 

 

 


